TABERÎ’NİN TÂRÎHU’L-ÜMEM VE’L-MÜLÛK ADLI ESERİNDE ESBÂB-I NÜZÛL*

Öz
Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) tefsir, hadis, fıkıh ve tarih gibi pek çok
ilim dalında önemli yeri olan ilim adamlarından birisidir. Hicri üçüncü asrın son
70 yılı ile 4. asrın ilk 10 yılına şahitlik eden Taberî, derin ihtilaf ve çekişmelerin
olduğu Abbasîler döneminde yaşamıştır.

Peygamber’e dayanan
esbâb-ı nüzûl bilgilerini rivayet silsilesinde esas alan Sahâbe ve tabiîn tabakalarını
da dikkate alan bir nakil anlayışı benimsemiştir.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, Sebeb-i Nüzûl, Ri-
vayet, Tarih

ASBĀB AL-NUZŪL İN ṬABARĪ’S “TĀRĪKH AL-UMAM WA AL-MULŪK”

Abstract
Muḥammad ibn Jarīr al-Ṭabarī (ö. 310/923) is one of the scholars of knowledge
who holds an important place in many fields such as tafsīr, ḥadīth, fiqh, and his-
tory. Taberi who lived 70 years in 3. Hijri century and more than 10 years in 4. Hijri
century, witnessed deep conflict and struggle during Abbasid era.

Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân ve Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk
adlı eserleriyle maruf müfessir, tarihçi, muhaddis ve fakîh olan Ebû
Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî

(ö. 310/923), 224 yılı sonunda veya 2251 yılı başında (839) Taberistan’ın
merkezi Âmül’de doğmuş İranlı bir âlimdir.2 Taberî nisbesinin yanında
Ebû Ca’fer,3 İbn Cerîr, Âmülî ve Bağdâdî nisbeleriyle de bilinir.4 Taberî il-
mi hayatına küçük yaşlarında Kur’an’ı ezberlemek ve hadis yazmakla baş-
lamış, ilim

Ayrıca Şâtıbî,
Kur’an’ın anlaşılmasında muhatap toplumun arka plan bilgisinin gözetil-
mesi gerektiğini vurgulamıştır.16

Nüzûl sebepleri ancak, Kur’an’ın inişine şahit olmuş, Hz. Peygamber’in
sözlerini işitmiş, zaman ve mekân açısından âyetlerin ilk muhatapları
olan Sahâbeden nakledilen sahih rivayetlerle bilinebilir. Zerkeşî’nin (ö.
794/1392) “Nüzûl sebebi, Sahâbenin bilebileceği bir şeydir. Çünkü on-
lar, âyetlerin inmesine yol açan durum ve olayları kuşatan sebeplere vakıf
olmuşlardır.”17 sözü ashabın bu konudaki önemli rolünü vurgulamaktadır.

O nakillerine güvenmediği için bazı şahsiyetlerin gö-
rüşlerine Tefsiri’nde yer vermemekle birlikte Tarih eserinde İsrâiliyat nakli
hususunda meşhur olan Vehb b. Münebbih103 gibi kişilere yer vermiştir.104
Bu da onun tarih ilmini tefsire oranla daha az kritik kabul etmekle eleştiril-
mesine neden olmuştur.

Önemli İslâm tarihi yazarlarından olan Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),
İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741), Musa b. Ukbe el-Esedî (ö. 141/758) ve
İbn İshak (ö. 151/768) gibi isimler hem hadis hem tarih alanında uzman
âlimlerden kabul edilmektedir. Bu sebeple eserlerinden hareketle hadis
ilmi ile tarih ilmi arasında yakın ilişkiden ötürü net bir tarihçi kimliğinin
İbn İshak’la beraber ortaya çıkmaya başladığı görülmektedir.

Taberî’nin (ö. 214/829) hem tefsirinde, hem tarihinde sıkça yer verdiği
Hz. Peygamber’in hayatıyla ilgili en derli toplu ilk siyer kitabı olan bu İbn
İshak’ın eseri,105 şiirden çok yararlanmış olup daha çok tarih eseri olarak
ön plana çıkmıştır. Ancak İbn İshak, yine de eserinde yer verdiği konuları
hadislerle irtibatlandırmış, birçok rivayeti, kendi görüşlerini de ekleyerek
bütünleştirmiştir.

Buna rağmen
eserinde yapmış olduğu tertible, kendisinden önce eser yazanlara karşı bazı
üstünlükleriyle önemli kabul edilmiştir.

İbn İshak’tan sonra Muhammed b. Ömer b. el-Vâkıdî (ö. 207/823)’ın si-
yeri de meşhur olmuştur. Vâkıdî’nin, İbn İshak’tan hiçbir alıntı yapmaması,
hatta adını dahi anmamasına karşılık pek çok pasajının İbn İshak’ın anlat-

103 Abd el-Dûrî, vd., The Rise of Historical Writing Among the Arabs, (Dalawere: Princeton Universty
Press, 2018), 31.